
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 545  ,   DE 24  DE MARÇO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

1º - Indicar, nos termo do Art. 7º, § 2º, do Decreto n.º 13350, de 05 de junho de 2014, a 
servidora abaixo para a composição da Comissão de Ética da Secretaria de Administração: 

 - Sandra Martins, matr. 29915 
2º Ficando alterada a Portaria n.º 1111, de 16 de novembro de 2021. 
3º - A referida Secretaria fica incumbida de nomear os demais membros por meio de 

portaria da própria pasta. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24   de março  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicada novamente para correção 
 
PORTARIA Nº  582    , DE  1º  DE  ABRIL  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 60.011/2019.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 05/04/2022, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 54 da Lei Complementar nº 029/92, com 
nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, e com o artigo 35 da Lei Complementar nº 180 de 
21 de dezembro de 2007, o servidor MAURO NORBERTO PIRES, portador do R.G. nº 9.256.255-3, 
titular do cargo de Professor III, Ref. “P001” - Grau “A”, lotado na Secretaria de Educação, contando com 
59 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais da Ref. 
“P001”- Grau “A”, acrescidos dos adicionais de sexta parte e média mensal de 125 aulas excedentes, 
conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de 
Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  1º  de abril de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  583  , DE 1º  DE ABRIL  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 51.749/2020.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 05/04/2022, nos termos do artigo 40, § 1º III, “a”, e § 5º da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 
2.003, combinado com os artigos 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 097/02,  e com o artigo 35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de dezembro de 2007, a 
servidora MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA, portadora do R.G. nº 17.530.332-0, titular do 
cargo de Professor de Educação Infantil,  Ref. “P001” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, 
contando com 64 anos de idade e mais de 26 (vinte e seis) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
correspondentes à média de contribuição, conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do 
Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  1º de  abril  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº   584   , DE  1º DE   ABRIL  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 42.478/2021.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de  05/04/2022, nos termos do artigo 40, § 1º III, “a”, e § 5º da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 19 de dezembro de 
2.003, combinado com os artigos 54 da Lei Complementar nº 029/92, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 097/02,  e com o artigo 35 da Lei Complementar nº 180 de 21 de dezembro de 2007, a 
servidora MARIA EUNICE JUNQUEIRA OLIVEIRA, portadora do R.G. nº 23.344.952-8, titular do 
cargo de Professor III,  Ref. “P001” - Grau “A”, lotada na Secretaria de Educação, contando com 52 anos 
de idade e mais de 27 (vinte e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos  proventos correspondentes à 
média de contribuição, conforme decisão do Conselho de Administração Fiscal do Instituto de Previdência 
do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 1º  de abril   de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 585  , DE  1º DE  ABRIL   DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 64.551/2021.  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 05/04/2022, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da 
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, a servidora JUSSARA AMARAL DE TOLEDO, 
portadora do R.G. nº 21.929.196-2, titular do cargo de Gari,  Ref. “1” - Grau “A”, lotada junto a Secretaria 

de Educação, com 53 anos de idade e mais de 32 (trinta e dois) anos de contribuição, fazendo jus aos 
proventos integrais da Ref. “2”- Grau “A”, conforme decidido no processo nº 5.218/2014, que assegurou a 
irredutibilidade de vencimentos a servidora, acrescido do adicional de sexta parte, conforme decisão do 
Conselho de Administração Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 1º   de  abril  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZEMIX 
COMÉRCIO DE AGREGADOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI PROCESSO: 11.801/2022 
ASSINATURA: 29/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA Nº. 01 VALOR: R$ 6.760,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0235/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 50.616/2021 FUNDAMENTO LEGAL: 
DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D. R. MARTINEZ 
ME PROCESSO: 11.020/2022 ASSINATURA: 31/03/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LINGUIÇA 
FRESCA E LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA VALOR: R$ 17.220,00 VIGÊNCIA: 40 
(QUARENTA) DIAS MODALIDADE:  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0023/2022 PROPONENTES: 
03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LIMA GÁS 
DISTRIBUIDORA EIRELI PROCESSO: 10.307/2022 ASSINATURA: 31/03/2022 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P13 KG VALOR: R$ 930,00 
VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 FUNDAMENTO LEGAL: 
DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA PROCESSO: 10.307/2022 ASSINATURA: 
31/03/20220OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO P45 KG 
VALOR: R$ 36.000,00 VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0202/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 39.430/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: IVAN BARBETA 
PROCESSO: 18.053/2021 ASSINATURA: 01/04/2022 OBJETO: RESCINDIR UNILATERALMENTE 
O CONTRATO CELEBRADO EM 02/07/2018 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 15-
I/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 68.524/16 FUNDAMENTO: ART. 79 E 78 INCISOS I E II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21/06/1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE PERMISSÃO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DIJALMA ROCHA 
PEREIRA PROCESSO: 17.915/2021 ASSINATURA: 01/04/2022 OBJETO: RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 02/07/2018 MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 15-I/16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 68.524/16 
FUNDAMENTO: ART. 79 E 78 INCISOS I E II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21/06/1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GERAÇÃO AUTOS 
PARTE LTDA PROCESSO: 64.207/2021 ASSINATURA: 29/03/2022 OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RETÍFICA COMPLETA DE MOTORES LEVES PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA DE 
TAUBATÉ, INCLUINDO TODOS OS COMPONENTES E MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR ESTIMADO: R$ 606.805,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéMODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0340/2021 PROPONENTES: 04 FUNDAMENTO 

LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GERAÇÃO AUTOS 
PARTE LTDA ME PROCESSO: 62.746/2021 ASSINATURA: 29/03/20220OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECONDICIONAMENTO DE RADIADORES, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO MÃO DE 
OBRA, BEM COMO FORNECIMENTO DE TODOS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS (CAMINHÃO, 
CAMINHONETE, ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS, VAN) PERTENCENTES A FROTA PATRIMONIAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR ESTIMADO: R$ 9.929,70 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0327/2021 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E Nº. 13.377/2014, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014, Nº. 155/2016, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CAJAREIA AREIA 
E PEDRA LTDA ME PROCESSO: 10.381/2022 ASSINATURA: 01/04/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE CIMENTO A GRANEL DO TIPO CPII-E32 VALOR: R$ 130.000,00 VIGÊNCIA: MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0003/2021 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 4.132/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
 
Pregão eletrônico Nº 15/22 - Edital I, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
medicamentos (diversos II), por um período de 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez, por igual 
período, com encerramento dia 20.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 94/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de extintores de 
incêndio e recarga de extintores de incêndio, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 20.04.22 às 08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 95/22, que cuida do registro de para eventual aquisição de equipamentos e móveis 
hospitalares, por um período de 12 (doze) meses, improrrogável, com encerramento dia 20.04.22 às 
08h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 78/22, que cuida da aquisição de cadeira de banho dobrável, com encerramento dia 
20.04.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 79/22, que cuida da aquisição de retroescavadeira e pá carregadeira, zero-hora, 
conforme decreto de padronização 15.137/21, com encerramento dia 20.04.22 às 13h30. 
 
Pregão eletrônico Nº 93/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de baterias 
automotivas para uso na Frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 20.04.22 às 13h30. 
 
PMT, aos 01.04.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
TOMADA DE PREÇO Nº. 04/22 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
torna público a Contratação de empresa de consultoria para elaboração do Plano Diretor de 
Macrodrenagem das bacias existentes no município de Taubaté-SP, com vencimento às 14:30h do dia 
05.05.22. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 
12:00h e das 13:00h às 17:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 
Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 75,30 (Setenta e Cinco Reais e 
Trinta Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 01/04/22 
Magali N. Rodrigues - Secretário de Meio Ambiente 
 
PROCESSO Nº. 15.701/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (C. B. U. Q.) para 
reparos de pavimento, constante do presente processo, a favor da empresa: TPLAN OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA LTDA – EPP, no valor de R$ 298.200,00 (Duzentos e noventa e oito mil e 
duzentos reais); 
PMT, aos 31/03/2022. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETARIA DE OBRAS  
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento 
para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: Marcelo Asato  
Nome Fantasia: Prime Care 
CPF/CNPJ: 28567078822 
Responsável Legal: Marcelo Asato  
CPF: 28567078822 
Responsável Técnico: Marcelo Asato  
CPF: 28567078822 
Logradouro: Rua Finlândia 86   
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12030-202  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002957-1-0 
Nº de Processo: 55776/2021 - Nº do Protocolo: 2838/2021 
Data: 11/02/2022 
2. Razão Social: Clinica Odontológica Taubate EIRELI 
Nome Fantasia: Orthopride 
CPF/CNPJ: 36334505000130 
Responsável Legal: Helmi Ferreira Costa Reis  
CPF: 03571227638 
Responsável Técnico: Helmi Ferreira Costa Reis  
CPF: 03571227638  
Logradouro: Rua Bispo Rodovalho 36  
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-030  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002784-1-6 
Nº de Processo: 31073/2020 - Nº do Protocolo: 006/2022 
Data: 09/02/2022 
3. Razão Social: Maria Gabriela Bastos Romeiro   
Nome Fantasia: Prime Odontologia 
CPF/CNPJ: 31826122800 
Responsável Legal: Maria Gabriela Bastos Romeiro   
CPF: 31826122800  
Responsável Técnico: Maria Gabriela Bastos Romeiro   
CPF: 31826122800  
Logradouro: Rua Finlândia 86  
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-202  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002956-1-2 
Nº de Processo: 69382/2021 - Nº do Protocolo: 2822/2021  
Data: 11/02/2022 
4. Razão Social: Edison Tibagy D de C Almeida 
Nome Fantasia: Edison Tibagy D de C Almeida  
CPF/CNPJ: 04473840824 
Responsável Legal: Edison Tibagy D de C Almeida 
CPF: 04473840824 
Responsável Técnico: Edison Tibagy D de C Almeida 
CPF: 04473840824  
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 484 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-000823-1-7 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-001009-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 24329/10 - Nº do Protocolo: 835/18  
Data: 02/02/2022 
5. Razão Social: Samira dos Santos Paiva  
Nome Fantasia: Samira dos Santos Paiva  
CPF/CNPJ: 45585395840 
Responsável Legal: Samira dos Santos Paiva  
CPF: 45585395840 
Responsável Técnico: Samira dos Santos Paiva  
CPF: 45585395840  
Logradouro:  Praça Santa Terezinha 218 sl 12 
Bairro: Centro 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022



08
VOZ DOVALE

Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-130  
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002866-1-3 
Nº de Processo: 25250/2021 - Nº do Protocolo: 1166/2021 
Data: 24/02/2022 
6. Razão Social: Air Shield do Brasil Ltda  
Nome Fantasia: Air Shield do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 03708897000109 
Responsável Legal: Assis Francisco da Silva  
CPF: 78755280897 
Responsável Técnico: Diego da Silva  
CPF: 31951203801 
Logradouro: Rua Salim Mansur Abud 26/34 
Bairro: Parque Aeroporto  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-270  
CNAE: 2062-2/00 Fabricação de produtos de limpeza e polimento 
Nº de CEVS: 355410201-206-000012-1-0 
Nº de Processo: 22529/17 - Nº do Protocolo: 1234/21  
Data: 31/01/2022 
7. Razão Social: I Cursino Teofilo de Carvalho & Cia Ltda ME 
Nome Fantasia: Escola de Ed. Inf. Peter Pan 
CPF/CNPJ: 13016219000120 
Responsável Legal: Ines Cursino Teofilo de Carvalho 
CPF: 05787501802 
Responsável Técnico: Ines Cursino Teofilo de Carvalho  
CPF: 05787501802  
Logradouro: Rua Egito 51  
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-204  
CNAE: 8511-2/00 Educaçao infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001353-1-3 
Nº de Processo: 2771/21 - Nº do Protocolo: 1518/11 
Data: 17/02/2022 
8. Razão Social: Simone Monteiro Souto da Silva  
Nome Fantasia: Simone Monteiro Souto da Silva  
CPF/CNPJ: 28288649874 
Responsável Legal: Simone Monteiro Souto da Silva  
CPF: 28288649874 
Responsável Técnico: Simone Monteiro Souto da Silva  
CPF: 28288649874  
Logradouro: Rua Arthur Vieira 310 sl 22  
Bairro: Jardim Maria Augusta  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-013 
CNAE: 9602-5/02 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de CEVS: 355410201-960-000773-1-3 
Nº de Processo: 39448/2020 - Nº do Protocolo:1837/2020  
Data: 24/02/2022 
9. Razão Social: Wash Safety Serviços Personalizados Ltda EPP 
Nome Fantasia: Wash Safety Serviços Personalizados Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 05915971000185 
Responsável Legal: Rodrigo Ussier José 
CPF: 25409825810 
Responsável Técnico: Murilo Ussier José  
CPF: 26393011874 
Logradouro: Rua José Bonifacio Moreira 1031 
Bairro: Jardim Paulista  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-500  
CNAE: 9601-7/03 Toalheiros  
Nº de CEVS: 355410201- 
Nº de Processo: 63912/14 - Nº do Protocolo: 240/22 
Data: 09/02/2022 
10. Razão Social: Casa de Repouso Solar Amor e Vida Ltda  
Nome Fantasia: Casa de Repouso Solar Amor e Vida Ltda  
CPF/CNPJ: 19094732000116 
Responsável Legal: Bruno Santos Lopes  
CPF: 38620256831 
Responsável Técnico: Bruno Santos Lopes 
CPF: 38620256831 
Logradouro: Avenida Alvaro Marcondes de Mattos 991  
Bairro: São Gonçalo  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12092-500 
CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriátricas  
Nº de CEVS: 355410201-871-000024-1-0 
Nº de Processo: 10834/14 - Nº do Protocolo: 083/22  
Data: 09/03/2022 
11. Razão Social: Casa de Idoso Solar Amor e Vida Ltda ME 
Nome Fantasia: Casa de Idoso Solar Amor e Vida Ltda ME  
CPF/CNPJ: 32448709000221 
Responsável Legal: Bruno Santos Lopes   
CPF: 38620256831 
Responsável Técnico: Bruno Santos Lopes   

CPF: 38620256831  
Logradouro: Rua Barão de Jambeiro 263  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12080-430  
CNAE: 8711-5/01 Clinicas e residências geriatricas 
Nº de CEVS: 355410201-871-000046-1-8 
Nº de Processo: 40268/20 - Nº do Protocolo: 1922/2020  
Data: 09/03/2022 
12. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: EMEI Irmã Celeste  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Claudio Teixeira Brazão  
CPF: 03594712850 
Responsável Técnico: Elizabete Magalhães   
CPF: 19909118890 
Logradouro: Rua Cap Alberto Mendes Junior 215 
Bairro: Independência  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-310  
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001328-1-0 
Nº de Processo: 25501/05 - Nº do Protocolo: 503/20 
Data: 11/02/2022 
13. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEI Profª Eunice Apparecida Pereira Paulucci 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Maria Gabriela Antonia Correa da Silva 
CPF: 26796401875 
Responsável Técnico: Jussara Xavier de Castro Jesus 
CPF: 15681972844 
Logradouro: Rua José Maria Moura Santos 83 
Bairro: Itapecerica  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12095-000  
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001527-1-4 
Nº de Processo: 25513/05 - Nº do Protocolo: 545/2022  
Data: 11/03/2022 
14. Razão Social: Thaisa Oliveira Youssef 
Nome Fantasia: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF/CNPJ: 15297502888 
Responsável Legal: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF: 15297502888 
Responsável Técnico: Thaisa Oliveira Youssef 
CPF: 15297502888 
Logradouro: Rua Juca Esteves, 26 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-330 
CNAE: 8630-5/04 
Nº de CEVS: 355410201-863-000808-1-0 
Nº de CEVS: 355410201-863-001573-1-7 
Nº de Processo: 23307/10- Nº do Protocolo: 956/21 
Data:21/03/2022 
15. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Qualist 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Isabel Cristina de Souza Gonçalves 
CPF: 07131235830 
Logradouro: Rua Francisco Escobar s/n 
Bairro: Parque Santo Antonio 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-120 
CNAE: 8712-3/00 
Nº de CEVS: 355410201-871-000029-1-7 
Nº de Processo: 49428/15 - Nº do Protocolo: 651/2022 
Data:18/03/2022 
16. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas São Lucas de Taubaté LTDA 
Nome Fantasia: Laboratório São Lucas 
CPF/CNPJ: 03260484000104 
Responsável Legal: Renato Borges  
CPF: 14033044833 
Responsável Técnico: Renato Borges  
CPF: 14033044833 
Logradouro: Avenida Brigadeiro José Vicente de Faria Lima, 251 
Bairro: Jd Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-000 
CNAE: 8640-2/02 
Nº de CEVS: 355410201-864-000203-1-1 
Nº de Processo: 7787/13 - Nº do Protocolo: 1515/21 
Data:09/02/2022 
17. Razão Social: Laboratório Emílio Ribas Análises Clínicas LTDA-EPP 
Nome Fantasia:  Laboratório Emílio Ribas 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

CPF/CNPJ: 50463553000159 
Responsável Legal: Renata Maria O. Algaves Cauduro 
CPF: 25485204805 
Responsável Técnico: Renata Maria O. Algaves Cauduro 
CPF: 25485204805 
Logradouro: Rua XV de Novembro, 478 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-270 
CNAE: 8640-2/02 
Nº de CEVS: 355410201-864-000008-1-7 
Nº de Processo: 39958/12 - Nº do Protocolo: 2102/21 
Data:01/02/2022 
18. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas Oswaldo Cruz LTDA 
Nome Fantasia:  Laboratório  Oswaldo Cruz 
CPF/CNPJ: 46629986000750 
Responsável Legal: José Domingos Abreu de Andrade 
CPF: 53036085815 
Responsável Técnico: Marcos Alexandre Guilhermino de Andrade 
CPF: 19913520851 
Logradouro: Avenida Independência, 650 
Bairro: Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-000 
CNAE: 8640-2/02 
Nº de CEVS: 355410201-864-000218-1-4 
Nº de Processo: 44109/13 - Nº do Protocolo: 2607/21 
Data:02/02/2022 
19. Razão Social: Art & Fórmula LTDA ME 
Nome Fantasia:  Art & Fórmula Farmácia de Manipulação 
CPF/CNPJ: 05692914000184 
Responsável Legal: Airton Mendes Pinto 
CPF: 43578225800 
Responsável Técnico: Alessandra Filen Mendes 
CPF: 20992931800 
Logradouro: Rua Jacques Felix, 537 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-060 
CNAE: 4771-7/02 
Nº de CEVS: 355410201-477-000281-1-8 
Nº de Processo: 9703/14 - Nº do Protocolo: 2450/19 
Data: 24/03/2022 
20. Razão Social: Flávia Regina Ferreira 
Nome Fantasia: Flávia Regina Ferreira 
CPF/CNPJ: 13839031826 
Responsável Legal: Flávia Regina Ferreira 
CPF: 13839031826 
Responsável Técnico: Flávia Regina Ferreira 
CPF: 13839031826 
Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó, 85 
Bairro: Jd das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-160 
CNAE: 8630-5/01 
Nº de CEVS: 355410201-863-002944-1-1 
Nº de Processo: 56522/2011 - Nº do Protocolo: 264/22 
Data:11/03/2022 
21. Razão Social: DSI Drogaria LTDA 
Nome Fantasia: Drogaquinze Visconde Rio Branco 
CPF/CNPJ: 60184751001451 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Celso Guilherme Teixeira Descio 
CPF: 38214477883 
Logradouro:  
Bairro: Rua Visconde do Rio Branco, 290 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040 
CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000024-1-0 
Nº de Processo: 19164/06 - Nº do Protocolo: 2859/21 
Data:08/03/2022 
22. Razão Social: Aline Maria Pereira 
Nome Fantasia: Aline Maria Pereira 
CPF/CNPJ: 30380679892 
Responsável Legal: Aline Maria Pereira 
CPF: 30380679892 
Responsável Técnico: Aline Maria Pereira 
CPF: 30380679892 
Logradouro: Rua João de Freitas Miranda, 109 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-110 
CNAE: 8650-0/04 
Nº de CEVS: 355410201-865-000272-1-9 
Nº de Processo: 3891/12 - Nº do Protocolo: 2914/21 

Data:01/02/2022 
23. Razão Social: Master Fórmula Farmácia de Manipulação LTDA 
Nome Fantasia: Master Fórmula Farmácia de Manipulação LTDA 
CPF/CNPJ: 71605265013816 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Júnior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Priscilla Gavazzi Meirelles 
CPF: 25118717850 
Logradouro: Avenida José Bento Monteiro Lobato,162 
Bairro: Jd Gurilandia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-620 
CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000467-1-0 
Nº de Processo: 9497/2022 - Nº do Protocolo: 393/2022 
Data: 21/03/2022 
24. Razão Social: Adriana Castilho Silva 
Nome Fantasia: Adriana Castilho Silva 
CPF/CNPJ: 31621030881 
Responsável Legal: Adriana Castilho Silva 
CPF: 31621030881 
Responsável Técnico: Adriana Castilho Silva 
CPF: 31621030881 
Logradouro: Rua João Roman, 118 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-081 
CNAE: 8650-0/04 
Nº de CEVS: 355410201-865-000582-1-1 
Nº de Processo: 3996/19 - Nº do Protocolo: 2407/2020 
Data:10/02/2022 
25. Razão Social: Serviço Social da Construção Civil do Estado de São Paulo 
Nome Fantasia: AME Taubaté Farmácia 
CPF/CNPJ: 61687356004550 
Responsável Legal: Paulo Sérgio Leme Quintaes 
CPF: 09989319855 
Responsável Técnico: Maria Clara Costa Gomes de Souza 
CPF: 01475917678 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga, 370 
Bairro: Jardim dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-400 
CNAE: 8630-5/02 
Nº de CEVS: 355410201-863-002953-1-0 
Nº de Processo: 12412/2022 - Nº do Protocolo: 507/22 
Data:18/03/2022 
26. Razão Social: Master Fórmula Farmácia de Manipulação LTDA 
Nome Fantasia: Master Fórmula Farmácia de Manipulação LTDA 
CPF/CNPJ: 71605265009622 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Júnior  
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Regina Aparecida Ribeiro 
CPF: 40193105802 
Logradouro: Avenida Marechal Deodoro, 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000 
CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000458-1-0 
Nº de Processo: 55777/2021 - Nº do Protocolo: 103/22 
Data:03/02/2022 
27. Razão Social: Drogaria Areão LTDA EPP 
Nome Fantasia:  Drogaria Areão 
CPF/CNPJ: 56332208000162 
Responsável Legal: Marcos Machado Nogueira 
CPF: 25969359882 
Responsável Técnico: Simone Aparecida Juliani Fortes 
CPF: 26742768860 
Logradouro: Avenida Santa Cruz do Areão, 409 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-100 
CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000030-1-8 
Nº de Processo: 3425/06 - Nº do Protocolo: 1553/21 
Data:08/03/2022 
28. Razão Social: Raia Drogasil S/A 
Nome Fantasia: Raia 
CPF/CNPJ: 61585865186310 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Elenir Rosani Cavalcante Pedrão 
CPF: 25189942899 
Logradouro: Avenida Independência, 1130 
Bairro:  Independência 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-001 



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000417-1-8 
Nº de Processo: 37641/18 - Nº do Protocolo: 1180/21 
Data:11/03/2022 
29. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Professor Claudio Cesar Guilherme de Toledo 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Marcela Vellasco Gonçalves  
CPF: 32526523826 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Avenida dos Bombeiros, 561 
Bairro: Jardim Garcez 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-200 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000423-1-5 
Nº de Processo:  63897/18 - Nº do Protocolo: 383/22 
Data:08/03/2022 
30. Razão Social: Farmácia Comunitária Benedicto Montenegro 
Nome Fantasia:  Farmácia da UNITAU 
CPF/CNPJ: 26847586000118 
Responsável Legal: Larissa Garcia Pereira 
CPF: 46965922869 
Responsável Técnico: Eliane Aparecida dos Santos 
CPF: 14471770888 
Logradouro: Avenida Tiradentes, 500 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 4771-7/01 
Nº de CEVS: 355410201-477-000384-1-5 
Nº de Processo: 23719/17 - Nº do Protocolo: 235/2022 
Data:11/03/2022 
31. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Cel José Benedito Marcondes de Matos 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Luciana Aparecida Martins Oliveira 
CPF: 12193778809 
Responsável Técnico: Lislei Martins Oliveira 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Frei Felicíssimo Maria de Prada, 133 
Bairro: Bosque da Saúde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12082-150 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000458-1-0 
Nº de Processo: 64048/18 - Nº do Protocolo: 385/22 
Data:08/03/2022 
32. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIF Padre Silvino Vicente Kunz - Cantina 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Francisco Trevisan 
CPF: 59174617915 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Avenida Santa Cruz do Areão, 2399 
Bairro: Vila Areão 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-100 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000433-1-1 
Nº de Processo: 60748/18 - Nº do Protocolo: 386/22 
Data:22/03/2022 
33. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIEF SGT. Ewerton Vendramel de Castro Chagas 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Rogério do Amaral Santos 
CPF: 29096368878 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Avenida Doutor José Ortiz Patto, 2000 
Bairro: Residencial Sítio Santo Antônio 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-010 
CNAE: 64100/18 
Nº de CEVS: 355410201-562-000489-1-7 
Nº de Processo: 64100/18 - Nº do Protocolo: 384/22 
Data:08/03/2022 
34. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Prof Walter Thaumaturgo 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Maria de Fatima Flausino Barbosa 
CPF: 08366577805 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 

Logradouro: Rua Ivan da Silva Cunha, 100 
Bairro: Parque São Luís 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-470 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000465-1-5 
Nº de Processo: 64058/18 - Nº do Protocolo: 381/22 
Data:08/03/2022 
35. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Vereador Pedro Grand Champ - Cozinha 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Viviane Cristina Pavanetti de Souza 
CPF: 26882818878 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Bolivar Querido Guisard, s/n 
Bairro: Chácara Fonte Imaculada Conceição 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-430 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000424-1-2 
Nº de Processo: 63893/18 - Nº do Protocolo: 380/22 
Data: 24/02/2022 
36. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Ana Amelia da Silva Ramos A. Martins Costa 
CPF: 22618525841 
Responsável Técnico: Lydia Maria Leite Cicero 
CPF: 03595260805 
Logradouro: Rua Matias Guimarães, 276 
Bairro: Parque Tabaeté 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-340 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000467-1-0 
Nº de Processo: 64053/18 - Nº do Protocolo: 379/22 
Data: 08/03/2022 
37. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Prof Luiz Ribeiro Muniz 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Daniela Santos Oliveira 
CPF: 29949849896 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua São Caetano, 701 
Bairro: Monte Belo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-002 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000460-1-9 
Nº de Processo: 64112/18 - Nº do Protocolo: 378/22 
Data: 08/03/2022 
38. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Prefeito Guido José Gomes Miné 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Aloisio Marques Pereira 
CPF:12201975809 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Benedito Durval Brunácio, 185 
Bairro: Cecap 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-034 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000464-1-8 
Nº de Processo: 64045/18 - Nº do Protocolo: 377/22  
Data: 08/03/2022 
39. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Prof. Augusto da Silva - Cozinha 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Luciana Oliveira de Mello de Carvalho 
CPF: 12201655812 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Santa Luiza de Marillac, s/n 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-350 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000439-1-5 
Nº de Processo: 64121/18 - Nº do Protocolo: 382/22 
Data: 08/03/2022 
40. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEF Prof Walther de Oliveira 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Patricia Rampazzo 



Atos oficiais 11
VOZ DOVALEVale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

CPF: 24840259801 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Travessa Brasilina Moreira dos Santos, 1351 
Bairro: Jardim Sonia Maria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-380 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000456-1-6 
Nº de Processo:  64060/18 - Nº do Protocolo: 387/22 
Data: 22/03/2022 
41. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIEF Prof. Ernesto de Oliveira Filho - Cozinha 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Lourival da Silva Nogueira 
CPF: 01406799874 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Luiz Otávio, 227 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-690 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000425-1-0 
Nº de Processo: 63886/18 - Nº do Protocolo: 388/22 
Data: 08/03/2022 
42. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Unidade de Ensino Hildebrando Rocha – Ametra II 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Emilia Albessu Narciso 
CPF: 12198675862 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira de Carmo 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Santa Luiza de Marillac, 1375 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-350 
CNAE: 5620-1/01 
Nº de CEVS: 355410201-562-000438-1-8 
Nº de Processo: 63976/18 - Nº do Protocolo: 389/22 
Data: 22/03/2022 
43. Razão Social: Marcio de Oliveira Filho 
Nome Fantasia: Marcio de Oliveira Filho – Vila Copos 
CPF/CNPJ: 25525370000107 
Responsável Legal: Marcio de Oliveira Filho 
CPF: 43877712835 
Logradouro: Rua Barão de Taubaté, 290 Casa 2 
Bairro: Vila Costa 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-140 
CNAE: 4723-7/00 
Nº de CEVS: 355410201-472-001064-1-0 
Nº de Processo: 56923/17 - Nº do Protocolo: 2866/17 
Data: 08/03/2022 
44. Razão Social: Artrocenter Clinica Medica Ltda  
Nome Fantasia: Artrocenter Clinica Medica Ltda 
CPF/CNPJ: 07507626000138 
Responsável Legal: José Roberto Silva Miranda  
CPF: 37863746515 
Responsável Técnico: José Roberto Silva Miranda  
CPF: 37863746515 
Logradouro: Rua Eng Fernando de Mattos 262 sl 71  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-110 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos  para realização de  
Nº de CEVS: 355410201- 
Nº de Processo: 55528/2011 - Nº do Protocolo: 2741/2021  
Data: 25/03/2022 
45.Razão Social: DSI Drogaria Ltda  
Nome Fantasia: DrogaQuinze  
CPF/CNPJ: 60184751003403 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira  
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Thalita Clemente Dias  
CPF: 43604430801 
Logradouro: Av Brig José Vicente de Faria Lima 626 sl 02 
Bairro: Vila São José  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-000  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas  
Nº de CEVS: 355410201-477-000079-1-9 
Nº de Processo: 19832/05 - Nº do Protocolo: 338/22 (Baixa de Responsabilidade Técnica) 
Data: 24/02/2022 
46.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: Droga Quinze 
CPF/CNPJ: 60184751002180 

Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira  
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Daniela Luzia Fogliene Akerman 
CPF: 25559446807 
Logradouro: Av Tiradentes 297 lj 01 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000020-1-1 
Nº de Processo: 21295/05 - Nº do Protocolo: 1269/21  
Data: 11/02/2022 
47.Razão Social: Paulo Rodrigo dos Santos   
Nome Fantasia: Nutrição Esportiva  
CPF/CNPJ: 28742356873 
Responsável Legal: Paulo Rodrigo dos Santos  
CPF: 28742356873 
Responsável Técnico: Paulo Rodrigo dos Santos  
CPF: 28742356873  
Logradouro: Avenida Saudade 165  
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-810 
CNAE: 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-865-000332-1-9 
Nº de Processo: 28821/13 - Nº do Protocolo: 2927/2021  
Data: 24/02/2022 
48.Razão Social: Clinica de Fraturas Santa Cruz Ltda  
Nome Fantasia: Clinica de Fraturas 
CPF/CNPJ: 50323328000117 
Responsável Legal: Maria Regina Nascimento Campos 
CPF: 07008578857 
Responsável Técnico: Klauss Augusto Santos Ribeiro  
CPF: 18378026884 
Logradouro: Avenida Professor Moreira 266 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070  
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000692-1-3 
Nº de Processo: 57164/2021 - Nº do Protocolo: 2032/2021 
Data: 23/02/2023 
49.Razão Social: Fisioterapia Aguiar e Misailidis S/C Ltda 
Nome Fantasia: Soma Fisioterapia 
CPF/CNPJ: 04053061000121 
Responsável Legal: Andrea Brito Aguiar Misailidis 
CPF: 18565430804 
Responsável Técnico: Andrea Brito Aguiar Misailidis  
CPF: 18565430804  
Logradouro: Av Marechal Deodoro 350 
Bairro: Jardim Santa Clara  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000  
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia  
Nº de CEVS: 355410201-865-000027-1-2 
Nº de Processo: 32735/05 - Nº do Protocolo: 356/22 
Data: 25/02/2022 
50.Razão Social: A H Masri Drogaria ME 
Nome Fantasia: Farma e Farma Popular 
CPF/CNPJ: 24542328000289 
Responsável Legal: Ali Hussein Masri  
CPF:12197691856 
Responsável Técnico: Estela Americo dos Santos 
CPF: 38473867866 
Logradouro: Rua Carneiro de Souza 39 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-070  
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de formulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000382-1-0 
Nº de Processo: 12714/17 - Nº do Protocolo: 214/22 (Assunção de Responsabilidade Técnica) 
Data: 15/02/2022 
51.Razão Social: Raia Drogasil S/A 
Nome Fantasia: Drogasil 
CPF/CNPJ: 61585865234578 
Responsável Legal: Marcelo D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Helida Aparecida Ramos  
CPF: 34507262824 
Logradouro: Estrada Francisco Alves Monteiro s/nº 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-650 
CNAE: 4711-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas  
Nº de CEVS: 355410201-477-000435-1-6 
Nº de Processo: 24215/20 - Nº do Protocolo: 1600/21 
Data:11/03/2022 



12
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

52.Razão Social: EWS Farma Comercio de Produtos Farmacêuticos Ltda 
Nome Fantasia: Drogaria Poupafarma  
CPF/CNPJ: 12457668001385 
Responsável Legal: Edson Geraldo Marques Desiderio 
CPF: 10384800866 
Responsável Técnico: Adilson Domingues Ruiz   
CPF: 22144711895 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 955 
Bairro: Vila São Geraldo  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001  
CNAE: 4771-7/01 Comercio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000230-1-9 
Nº de Processo: 25531/12 - Nº do Protocolo: 2883/21 
Data: 09/03/2022 
53.Razão Social: A H Masri Drogaria ME 
Nome Fantasia: Farma e Farma Popular  
CPF/CNPJ: 24542328000106 
Responsável Legal: Ali Hussein Masri  
CPF: 12197691856 
Responsável Técnico: Jessica Aparecida da Silva Rocha  
CPF: 39442758888 
Logradouro: Rua Marques do Herval 621 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000365-1-0 
Nº de Processo: 33919/16 - Nº do Protocolo: 242/22 
Data: 24/02/2022 
54.Razão Social: Alan da Silva Inacio  
Nome Fantasia: Alan Inacio Nutrição Esportiva e Clinica 
CPF/CNPJ: 40300731825 
Responsável Legal: Alan da Silva Inacio  
CPF: 40300731825 
Responsável Técnico: Alan da Silva Inacio 
CPF: 40300731825 
Logradouro: Avenida Italia 928 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212 
CNAE: 8650-0/02 Atividades de profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-865-000650-1-3 
Nº de Processo: 50644/2020 - Nº do Protocolo: 2556/2020  
Data: 02/02/2022 
55.Razão Social: A G Comércio de Salgados e Confeitos Ltda ME 
Nome Fantasia: Ki Delicia Salgados  
CPF/CNPJ: 11755365000142 
Responsável Legal: João Rodrigo da Silva 
CPF: 25961087808 
Logradouro: Rua Francisco Xavier de Assis 46 
Bairro: Jardim Morumby 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-460  
CNAE: 1096-1/00 Fabricaçao de alimentos e pratos prontos 
Nº de CEVS: 355410201-109-000240-1-5 
Nº de Processo: 8623/2017 - Nº do Protocolo: 2898/21  
Data: 03/02/2022 
56.Razão Social: Centro de Imunizaçao do Vale Ltda 
Nome Fantasia: Imunocare 
CPF/CNPJ: 39926831000124 
Responsável Legal: Evandro Emilio Almeida de Souza Lima 
CPF: 62084151104 
Responsável Técnico: Ana Carolina Leite Hernandez  
CPF: 21274920809 
Logradouro: Av John Fitzgerald Kennedy 1152 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200 
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002948-1-0 
Nº de Processo: 10069/2022 - Nº do Protocolo: 416/22  
Data: 22/03/2022 
57.Razão Social: Roberta Carvalho de Andrade  
Nome Fantasia: Roberta Carvalho de Andrade  
CPF/CNPJ: 25610964830 
Responsável Legal: Roberta Carvalho de Andrade  
CPF: 25610964830 
Responsável Técnico: Roberta Carvalho de Andrade  
CPF: 25610964830 
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 348 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consultas  
Nº de CEVS: 355410201-863-001485-1-2 
Nº de Processo: 12660/12 - Nº do Protocolo: 397/22  

Data: 10/03/2022 
58.Razão Social: Hospital Vale Paraibano Ltda ME 
Nome Fantasia: Instituto Vale Paraibano de Cirurgias  
CPF/CNPJ: 22548540000147 
Responsável Legal: João Carlos de Moura Menezes 
CPF: 06397787800 
Responsável Técnico: Wellington Manfio Correa  
CPF: 06241464809 
Logradouro: Av Prof º Moreira esq. Av Mal A da Costa e Silva 445 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12030-070  
CNAE: 8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar – exceto pronto-socorro e unidades para 
atendimento a urgências  
Nº de CEVS: 355410201-861-000144-1-9 
Nº de Processo: 41124/15 - Nº do Protocolo: 581/22 (Alteração de Dados Cadastrais) 
Data: 24/03/2022 
59.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté  
Nome Fantasia: Centro Municipal de Especialidades Médicas  
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia  
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Leonardo Gil Soares  
CPF: 26903025863 
Logradouro: Rua Benedito Cursino dos Santos 220 
Bairro: Chacara Pastorelli  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190 
CNAE: 8640-2/09 Serviços de diagnóstico por métodos ópticos – endoscopia e outros exames análogos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000164-1-1 
Nº de Processo: 64337/15 - Nº do Protocolo: 430/2022  
Data: 10/03/2022 
60.Razão Social: Antonio Augusto Neves da Nobrega  
Nome Fantasia: Antonio Augusto Neves da Nobrega  
CPF/CNPJ: 32372647415 
Responsável Legal: Antonio Augusto Neves da Nobrega  
CPF: 32372647415 
Responsável Técnico: Antonio Augusto Neves da Nobrega 
CPF: 32372647415  
Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 348 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consultas 
Nº de CEVS: 355410201-863-001427-1-9 
Nº de Processo: 54767/2011 - Nº do Protocolo: 396/22  
Data: 10/03/2022 
61.Razão Social: Quaglia Laboratorio de Analises Clinicas Ltda  
Nome Fantasia: Quaglia Laboratorio de Analises Clinicas Ltda 
CPF/CNPJ: 45697141001700  
Responsável Legal: José Luiz Virginio  
CPF: 10661511804 
Responsável Técnico: Cesar Alex de Oliveira Galoro   
CPF: 16829595894 
Logradouro: Praça Santa Terezinha 43 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-130 
CNAE: 8640-2/02 Laboratorios clínicos  
Nº de CEVS: 355410201-864-000216-1-0 
Nº de Processo:54182/16 - Nº do Protocolo: 2641/21  
Data: 10/03/2022 
62.Razão Social: Centro de Diagnósticos por Imagem Santa Isabel Ltda  
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 04035642000187 
Responsável Legal: Wilson Hiroyuki Watanabe 
CPF:09385822837 
Responsável Técnico: Dirk Helge Kalitzki 
CPF: 02610014856 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto 
tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000174-1-8 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000115-1-7 Equipamento 
Nº de Processo: 51809/14 - Nº do Protocolo: 093/2022  
Data:10/03/2022 
63.Razão Social: Elizabeth Basi Puebla da Nobrega 
Nome Fantasia: Elizabeth Basi Puebla da Nobrega  
CPF/CNPJ: 05319736894 
Responsável Legal: Elizabeth Basi Puebla da Nobrega 
CPF: 05319736894 
Responsável Técnico: Elizabeth Basi Puebla da Nobrega  
CPF: 05319736894 



13
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 348 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-160  
CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  
Nº de CEVS: 355410201-863-001435-1-0 
Nº de Processo: 54743/11 - Nº do Protocolo: 398/22 
Data: 10/03/2022 
64.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba  
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo  
CPF:26799011857 
Responsável Técnico: Glaucia Lolita dos Santos Oliveira  
CPF: 08124371873 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180  
CNAE: 8640-2/10 Serviços de quimioterapia  
Nº de CEVS: 355410201-864-000195-1-8 
Nº de Processo: 30724/17 - Nº do Protocolo: 187/2022 
Data:10/03/2022 
65.Razão Social: Hidalgo & Hidalgo Serviços Médicos S/S Ltda EPP 
Nome Fantasia:  
CPF/CNPJ: 18624404000111 
Responsável Legal: Patricia Hidalgo Oliveira Melo  
CPF: 32633796826 
Responsável Técnico: Patricia Hidalgo Oliveira Melo  
CPF: 32633796826 
Logradouro: Av Charles Schnneider 1236 sl 709  
Bairro: Parque Senhor do Bonfim  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000  
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirurgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002947-1-3 
Nº de Processo:112/2022 - Nº do Protocolo: 468/2022  
Data: 10/03/2022 
66.Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo  
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraiba  
CPF/CNPJ: 60975737007245 
Responsável Legal: Marcio Espirito Santo  
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Suzane Ferreira Camara   
CPF: 32913422837 
Logradouro: Avenida Tiradentes 280 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica  
Nº de CEVS: 355410201-863-002271-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002269-1-2 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002270-1-3 Equipamento 
Nº de Processo: 51923/14 - Nº do Protocolo: 2894/21  
Data: 10/03/2023 
67.Razão Social: Centro de Medicina do Vale Ltda  
Nome Fantasia: Vida Vale Endoscopia 
CPF/CNPJ: 05057537000101 
Responsável Legal: Alexandre Marotta  
CPF: 02615310852 
Responsável Técnico: Giuliana Gatti Florenzano  
CPF: 21264965893 
Logradouro: Avenida Itália 190 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-212  
CNAE: 8640-2/09 Serviços de Diagnóstico por métodos ópticos – endoscopia e outros exames análogos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000062-1-1 
Nº de Processo: 9349/14 - Nº do Protocolo: 2548/21  
Data: 21/02/2022 
68.Razão Social: Da Matta Ain Clinica de Vacina Ltda  
Nome Fantasia: Da Matta Ain Clinica de Vacina 
CPF/CNPJ: 29929600000110 
Responsável Legal: Ana Carolina da Matta Ain  
CPF: 28588946807 
Responsável Técnico: Ana Carolina da Matta Ain  
CPF: 28588946807  
Logradouro: Rua Frei Modesto Maria de Taubaté 104  
Bairro: Jardim Santa Clara 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-020 
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana  
Nº de CEVS: 355410201-863-002590-1-2 
Nº de Processo: 37366/18 - Nº do Protocolo: 666/21 
Data: 30/03/2022 
69.Razão Social: Fundação Hemocentro de Ribeirão  
Nome Fantasia: Nucleo de Hemoterapia de Taubaté  
CPF/CNPJ: 60255791000203 
Responsável Legal: Dimas Tadeu Covas  

CPF: 00579835855 
Responsável Técnico: Geisa Helen Silva de Melo  
CPF: 30581646886 
Logradouro: Rua Inglaterra 190 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12030-450  
CNAE: 8640-2/12 Serviço de hemoterapiar 
Nº de CEVS: 355410201-864-000254-1-0 
Nº de Processo: 62631/19 - Nº do Protocolo: 612/22  
Data: 28/03/2022 

  
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: CGM Drogaria Ltda  
CPF/CNPJ: 16878675000330 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 778, Vila São Geraldo 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002414 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 22/03/2022 
2. Razão Social: Pedro William Martins EPP 
CPF/CNPJ: 13358440000167 
Logradouro: Av São Pedro 1007, Bosque da Saude  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002444 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 24/03/2022 
3. Razão Social: Bioessência Farmácia de Manipulação Ltda ME 
CPF/CNPJ: 60936309000624 
Logradouro: Av Independência 686 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: farmácia de manipulação  
Lavratura de Termo nº 002224 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 24/03/2022 
4. Razão Social: Master Fórmula Farmácia de Manipulação 
CPF/CNPJ: 71605265009460 
Logradouro: Av Independência 1448, Jardim Independência  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria  
Lavratura de Termo nº 002440 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 25/03/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 
1.Razão Social: Air Shield do Brasil 
CPF/CNPJ: 03708897000109 
Logradouro: Rua Salim Mansur Abud 26/34 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Assis Francisco da Silva 
Responsável Técnico pelo Projeto: Leticia de Jesus Garcia 
Conselho Profissional: CAU/BR A 2515288 
Número de Processo: 36406/2017 
Número do Protocolo: 2829/2017 
LTA nº.: 32-22 
Data:  16/03/2022 
2. Razão Social: SPX Serviços de Imagem Ltda  
CPF/CNPJ: 09158640000522 
Logradouro: Rua Portugal 222 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Carmela Cristina Ruchetta  
Responsável Técnico pelo Projeto: Rafael Sorio Tavares  
Conselho Profissional: CAU/BR A59744-9 
Número de Processo: 43343/2014 
Número do Protocolo: 386/2020 
LTA nº.: 33-22 
Data: 18/03/2022 
3. Razão Social: Clinca Hiperbarica Taubate Ltda 
CPF/CNPJ: 26835273000140 
Logradouro: Rua Professor Alvaro Ortiz 98 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Walmir Fogliene  
Responsável Técnico pelo Projeto: Rafael Laerte Juste Fogliene  
Conselho Profissional: CREA/SP 5069158687 
Número de Processo: 66979/2021 
Número do Protocolo: 2742/2021 
LTA nº.: 34-22 
Data: 22/03/2022 
4. Razão Social: Paris Odontologia Ltda  
CPF/CNPJ: 42220992000102 
Logradouro: Avenida Nove de Julho 453 



14
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  02  e  03  de  Abril  de  2022

Bairro: Centro 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Dayane Rafaela Ferreira   
Responsável Técnico pelo Projeto: Karoline Motta Albernaz 
Conselho Profissional: CAU/BR A1792865 
Número de Processo: 51537/2021 
Número do Protocolo: 2111/2021 
LTA nº.: 35-22 
Data: 22/03/2022 
5. Razão Social: Natural Vitamins Brasil Ltda  
CPF/CNPJ: 00767564000154 
Logradouro: Rua Engenheiro Laerte Gomes Junior 690 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Laert Giovanelli Santos  
Responsável Técnico pelo Projeto: Silvio de Gouvea Tobias  
Conselho Profissional: CREA/SP 0601204225 
Número de Processo: 4451/2022 
Número do Protocolo: 249/2022 
LTA nº.: 37-22 
Data: 29/03/2022  
6.Razão Social: Dias, Araujo, Faria & Cia Ltda  
CPF/CNPJ: 05052172000122 
Logradouro: Rua Jacques Felix 357 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Rogério de Paula Dias  
Responsável Técnico pelo Projeto: Ari Teles dos Santos  
Conselho Profissional: CREA/SP 0682498275 
Número de Processo: 20365/2013 
Número do Protocolo: 1308/2021 
LTA nº.: 36-22 
Data: 29/03/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo 
de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e 
solicitação por parte dos interessados” . 
1.Razão Social: Maria Fernanda Alves Gomes 
CPF/CNPJ: 34955742807 
Logradouro: Rua Marechal Arthur Costa e Silva 633 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-490  
CNAE: 8650-0/02 Atividade de nutrição 
Nº de Processo: 28701/13 - Nº do Protocolo:1744/13  
Data: 11/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
2. Razão Social: Lin Chen Hau  
CPF/CNPJ: 08502666886 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 345 sl 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12020-030  
CNAE: 8690-9/01 Atividade de acupuntura 
Nº de Processo: 43651/2012 - Nº do Protocolo: 2032/12 
Data: 10/03/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
3. Razão Social: João Dias de Carvalho Neto 18920393893 
CPF/CNPJ: 13589406000101 
Logradouro: Rua Gastão Firmino de Azevedo 561 
Bairro: Jardim das Bandeiras  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12051-000  
CNAE: 5611-2/02 Bar 
Nº de Processo: 25233/11 - Nº do Protocolo: 777/11  
Data: 08/03/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
4. Razão Social: Antonio Neto Brandão Mercearia ME 
CPF/CNPJ: 23188820000154 
Logradouro: Av Elzira Tavares de Mattos 205 
Bairro: Jardim Continental II 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12093-661 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista geral c/ predominância produtos alimentícios 
Nº de Processo: 55455/15 - Nº do Protocolo: 2735/15  
Data: 06/12/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
5. Razão Social: Quero Quero Sorveteria Ltda ME 
CPF/CNPJ: 09427174000100 
Logradouro: Av Dom Duarte Leopoldo e Silva 175 
Bairro: Jardim Ana Emilia   
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-590  
CNAE:5611-2/03 Lanchonete, casas de chá e similares 
Nº de Processo: 18053/08  - Nº do Protocolo: 285/08 
Data: 17/11/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: Dalila Fernanda Campos ME 
CPF/CNPJ: 07231890000191 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 285 
Bairro: Belem  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-000 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios  
Nº de Processo: 9564/05 - Nº do Protocolo: 131/05 
Data: 06/12/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
7. Razão Social: LI Botelho Produtos Nutricionais Ltda ME 
CPF/CNPJ: 25102100000150 
Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó 65 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-160 
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos 
alimentícios não especificados anteriormente 
Nº de Processo: 52722 /16 - Nº do Protocolo: 1947/16  
Data: 09/12/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
8. Razão Social: Marizete Ferreira Gonçalves 12203268875 
CPF/CNPJ: 18103936000103 
Logradouro: Rua Izidoro Nogueira Tinoco 305 
Bairro: Chacara São Silvestre 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12085-080  
CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas 
Nº de Processo: 33353/2013 - Nº do Protocolo: 1894/13 
Data: 10/11/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
9. Razão Social: Marcos A da Silva Taubate 
CPF/CNPJ: 03691513000184 
Logradouro: Praça Dr Paula de Toledo 50 Box 19 Bloco C 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-050  
CNAE: 4721-1/03 Comércio varejista de laticínios e frios 
Nº de Processo: 41067/19 - Nº do Protocolo: 1704/19  
Data: 09/11/2021 
Motivo: Encerramento de atividade 
10. Razão Social: Luzia do Carmo Santos 49582259604 
CPF/CNPJ: 34859346000161 
Logradouro: Av Professor Moreira 210 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-070  
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 68332/2019 - Nº do Protocolo: 3033/19   
Data: 10/03/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
11. Razão Social: Ser Potencial – Reabilitação e Desenvolvimento Humano Ltda  
CPF/CNPJ: 20411041000188 
Logradouro: Rua Padre Diogo Antonio Feijó 155 
Bairro: Jardim das Nações  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12030-160  
CNAE: 8650-0/04 Atividades de Fisioterapia  
Nº de Processo: 1089/2022  - Nº do Protocolo: 1945/2021 
Data: 18/02/2022 
Motivo: Encerramento de atividade  
12. Razão Social: Jonathan Oliveira Xavier dos Santos  
CPF/CNPJ: 23002453000152 
Logradouro: Rua Padre José Rubens Bonafé 700 
Bairro: Parque dos Bandeirantes  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12051-250 
CNAE:4723-7/00 Comércio varejista de bebidas  
Nº de Processo: 6636/16  - Nº do Protocolo: 141/16 
Data: 08/03/2022 
Motivo: Encerramento de atividade  
13. Razão Social: Ralfter M M dos Santos Supermercados ME 
CPF/CNPJ: 07701459000161 
Logradouro: Av Dr Felix Guisard Filho 881 
Bairro: Belem 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12090-600 
CNAE: 4711-3/02 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimenticios 
Nº de Processo: 3713/06 - Nº do Protocolo: 066/06  
Data: 07/01/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
14. Razão Social: Minalba Alimentos e Bebidas Ltda 
CPF/CNPJ: 54505052000300 
Logradouro: Av Dom Pedro I 5341 
Bairro: Jardim Baronesa  
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-000  
CNAE: 4635-4/01 Comércio atacadista de água mineral  
Nº de Processo: 3377/03  - Nº do Protocolo: 007/16  
Data: 04/003/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 

 


